
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione:  

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA IN MODALITA' FULL SERVICE SISTEMI 
PREANALITICI ED ANALITICI AUTOMATIZZATI PER L'ESECUZIONE 
ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA, SIEROLOGIA 
VIROLOGICA E URINE - LOTTO 2 - DITTA DIASORIN - DETERMINAZIONI. 

 

Determinazione n. 855 in data 10/08/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: FORNITURA IN MODALITA' FULL SERVICE SISTEMI 
PREANALITICI ED ANALITICI AUTOMATIZZATI PER 
L'ESECUZIONE ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA, 
SIEROLOGIA VIROLOGICA E URINE - LOTTO 2 - DITTA 
DIASORIN - DETERMINAZIONI. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI, in applicazione ai principi generali 
contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il regolamento per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- con Deliberazione n. 588 del 18/11/2013 è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura, in modalità “full service”, di sistemi preanalitici ed analitici 
automatizzati per l’esecuzione di esami di chimica-clinica immunometria, sierologia 
virologica e urine, articolata nei seguenti tre lotti, per una durata di 6 anni e un valore 
complessivo a base di gara di Euro 7.208.400,00 IVA esclusa: 

Lotto 1 Sistema automatizzato per eseguire operazioni di 
preanalitica centralizzata ed analisi di chimica clinica e 
immunometria 

Euro 5.405.400,00          
IVA esclusa 

Lotto 2 Sistema automatizzato per eseguire analisi di sierologia 
virologica e sierologia del complesso TORC(H) 

Euro 1.382.000,00 
IVA esclusa 

Lotto 3 Sistema automatizzato per eseguire l’analisi di tipo 
chimico-fisico e la rilevazione e la quantificazione delle 
componenti corpuscolate urinarie per lo screening delle 
patologie nefrologiche 

Euro 421.000,00 
IVA esclusa 

 

- con Deliberazione n. 422 del 25/06/2014 del 25/06/2014 è stato affidato all’R.T.I. 
ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. di Milano e B.R.A.H.M.S. ITALIA s.r.l. di Milano il Lotto 1 
della procedura indetta per la fornitura di sistema automatizzato per eseguire operazioni 
di preanalitica centralizzata ed analisi chimica-clinica e immunometria; 

Determinazione n. 855 in data 10/08/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- con deliberazione n. 459 dell’11/07/2014 è stato affidato alla Ditta DIASORIN S.p.A. di 
Saluggia il Lotto 2 per la fornitura di sistema automatizzato per eseguire analisi di 
sierologia virologica e sierologia del complesso TORC(H) ed alla Ditta DASIT S.p.A. di 
Milano il Lotto 3 per la fornitura di sistema automatizzato per eseguire l’analisi di tipo 
chimico-fisico e la rilevazione e la quantificazione delle componenti corpuscolate urinaria 
per lo screening delle patologie nefrologiche; 

- nel Capitolato Speciale, al paragrafo 2.1, è stato precisato che la fornitura comprende, 
fra l’altro, l’aggiornamento tecnologico; 

- relativamente al Lotto 2, in data 14/11/2019 la Ditta DIASORIN S.p.A. ha inviato offerta 
Q00191719A/jf per l’introduzione di nuovo prodotto come di seguito riportato: 

CODICE DESCRIZIONE PREZZO NETTO 

318960  LIAISON Calprotectin Euro 900,00 

381961 LIAISON Calprotectin 
Control Set 

Euro 0                        
confezioni annue offerte 5 

319050 LIAISON Q.S.E.T. device Euro 50,00 

319135 Q.S.E.T. buffer Euro 0                                 
Confezioni annue offerte 4 

 

Per l’esecuzione dei test sopra riportati, DiaSorin concede in comodato d’uso gratuito la 
seguente strumentazione per la durata della fornitura proposta N° 1 agitatore 
BENCHMIXERXL MULTITUBE VORTEXER 240 (codice BV1010E) 

- il Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi con e.mail del 19/12/2019 ha espresso 
parere favorevole in merito all’offerta  della Diasorin; 

- con nota protocollo 4245 del 14/02/2020 è stato comunicato alla Ditta DIASORIN S.p.A. 
di Saluggia il recepimento della citata offerta, per 24 mesi; 

- dall’esame degli atti di gara, al paragrafo 2.3 “Durata” del Capitolato Speciale si rileva 
che “La durata del contratto d’appalto di cui trattasi è fissata in 6 anni, decorrenti dalla 
data di effettivo inizio dell’esecuzione del contratto. 
Ai sensi di legge il contratto non è tacitamente rinnovabile e pertanto si intende disdetto 
alla naturale scadenza. 
È fatta salva la facoltà per l’ASL BI di procedere a proroga contrattuale di mesi 6 e 
comunque sino ad aggiudicazione di nuova gara alle medesime condizioni contrattuali 
e/o migliorative.” ….; 

RITENUTO pertanto di: 

Determinazione n. 855 in data 10/08/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- recepire l’offerta Q00191719A/jf del 14/11/2019 della Ditta DIASORIN S.p.A. 
comprendente reagenti e controlli fino al 31/10/2020 data di scadenza dell’affidamento 
del Lotto 2, come da deliberazione n. 459 dell’11/07/2014, e comunque fino a nuova 
aggiudicazione; 

- autorizzare il comodato d’uso gratuito di N° 1 ag itatore BENCHMIXERXL MULTITUBE 
VORTEXER 240 (codice BV1010E); 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire l’offerta Q00191719A/jf del 14/11/2019 della Ditta DiaSorin S.p.A. di Saluggia 
per la fornitura di quanto di seguito elencato fino al 31/10/2020, e comunque fino ad 
aggiudicazione di nuova procedura – CIG Z092D36F3F: 

 

Q.TA’ 
presunta 
per 12 
mesi 

CODICE DESCRIZIONE PREZZO 
NETTO 

IMPORTO 
ANNUO 

COMPLESSIVO 

35 conf. 318960  LIAISON 
Calprotectin 

Euro 900,00 Euro 31.500,00 

5 conf. 381961 LIAISON 
Calprotectin 
Control Set 

Euro 0            
confezioni 

annue offerte 5 

Euro 0,00 

35 conf. 319050 LIAISON 
Q.S.E.T. device 

Euro 50,00 Euro 1.750,00 

4 conf. 319135 Q.S.E.T. buffer Euro 0                                 
Confezioni 

annue offerte 4 

Euro 0,00 

TOTALE ANNUO – IVA esclusa Euro 33.250,00 

 

Per l’esecuzione dei test sopra riportati, DiaSorin concede in comodato d’uso gratuito la 
seguente strumentazione per la durata della fornitura proposta N° 1 agitatore 
BENCHMIXERXL MULTITUBE VORTEXER 240 (codice BV1010E) 

Determinazione n. 855 in data 10/08/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

2) di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento di  Euro 33.250,00 oltre IVA 22% 
(pari ad Euro 7.315,00) ed in totale Euro 40.565,00 al conto 03.10.01.07 – reagenti di 
laboratorio – autorizzazione 44 – come segue: 

dall’ 1/09/2020 al 31/12/2020 – Euro 13.521,67 

dall’ 1/01/2021 al 31/08/2021 – Euro 27.043,33 

3) di autorizzare il comodato d’uso gratuito di N° 1 agitatore BENCHMIXERXL MULTITUBE 
VORTEXER 240 (codice BV1010E); 

4) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 855 in data 10/08/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 855 in data 10/08/2020


